
RESOLUÇÃO Nº 13/99

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, órgão máximo de deliberação no plano didático-
científico da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, considerando o que
consta no Processo 99-00075,

RESOLVE

aprovar o Calendário Escolar da Central de Ensino e Desenvolvimento Agrário de Florestal - CEDAF, para
2000, conforme consta do anexo desta Resolução.

Publique-se e cumpra-se. Viçosa, 3 de dezembro de 1999. (a) Carlos Sigueyuki Sediyama -
Presidente.

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 13/99 - CEPE
CALENDÁRIO ESCOLAR - 2000

CENTRAL DE ENSINO E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DE FLORESTAL – CEDAF

JANEIRO

10 a 12 - Matrícula de calouros

FEVEREIRO

14 - Início do ano escolar

14 a 18 - Planejamento escolar

21 - Início do ano letivo

21 a 23 - Matrícula de veteranos

Dias letivos = 8

MARÇO

5 a 11 - Recesso escolar (Carnaval)

Dias letivos = 21

ABRIL

8 a 15 - 1ª Avaliação Bimestral

20 a 22 - Recesso escolar

24 - Entrega de notas

26 - Conselho de Classe

28 - Trancamento matrícula Técnico Anual – I módulo

Dias letivos = 22

MAIO

 

1º - Recesso escolar (Feriado - Dia do Trabalho)

Dias letivos = 26

JUNHO

22 - Recesso escolar (Dia Santo – Corpus Christi)

24 a 20 - 2ª Avaliação Bimestral

Dias letivos = 25

JULHO

1º - 2ª Avaliação Bimestral

6 - Entrega de notas

7 - Conselho de Classe

31 - Início do 2º semestre letivo e matrícula - Técnico Anual

Dias letivos = 1+1

AGOSTO

1º - Matrícula - Técnico Anual

Dias letivos = 27



SETEMBRO

7 - Independência do Brasil

8 - Feira de Ciências

29 - Último dia para trancamento de matrícula Cursos Médio e Técnico em Agropecuária (concomitante)

30 - 3ª Avaliação Bimestral

Dias letivos = 25

OUTUBRO

2 a 7 - 3ª Avaliação Bimestral (Continuação)

12 a 14 - Recesso escolar

16 - Entrega de notas

18 - Conselho de Classe

Dias letivos = 23

NOVEMBRO

2 - Recesso escolar (Finados)

15 - Recesso escolar (Feriado - Proclamação da República)

25 a 30 - 4ª Avaliação Bimestral

Dias letivos = 24

DEZEMBRO

1º a 2 - 4ª Avaliação Bimestral (Continuação)

4 - Conselho de Classe e entrega de notas

5 a 15 - Recuperação final

16 - Formatura

19 - Exame de Seleção para 2001

22 - Divulgação do resultado do Exame de Seleção – 2001

22 - Término do ano escolar

Dias letivos = 2

RESUMO DOS DIAS LETIVOS

FEVEREIRO 8 JULHO 1

MARÇO 21 AGOSTO 27

ABRIL 22 SETEMBRO 25

MAIO 26 OUTUBRO 23

JUNHO 25 NOVEMBRO 24

JULHO 1 DEZEMBRO 2

TOTAL PARCIAL 103 TOTAL PARCIAL 102

TOTAL GERAL 34 semanas (6 dias + 1) 205


